
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
19 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.268 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022

PROCESSO Nº: 37950/2022 

EMPRESA: REDE GERAL SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 08.241.186/0001-82  

OBJETO: Contratação para realização de serviço de captação e transmissão de 05 (cinco) eventos 

culturais, com duração média de 02 (duas) horas cada um, e mais 01 (um) evento, com duração média 

de 06 (seis) horas, a ocorrer em diferentes espaços culturais de Salvador (formato itinerante), além 

da contratação de serviço de tradução e interpretação em libras para todos os eventos, bem como 

cobertura fotográfica para os eventos com duração de 02 (duas) horas. . 

VALOR: R$ 33.600,00 (trinte e três mil e seiscentos reais). 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 13.392.0006.118400 - Salvador Ontem, Hoje e Sempre - Preservação 

do Patrimônio Histórico e Cultural

SUBAÇÃO: 118400 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Fonte: 2.1.00 . 

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II 

DATA DO ATO: 13/04/2022 

Salvador, 18 de abril de 2022

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 38653/2022

Data do Parecer nº: 28/03/2022

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE    MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratado: GUILHERME FILHO, representado por ALECRIM BR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

CNPJ: 04.221.843/0001-79

Objeto: Realização do projeto “XXIª Edição do Festival do Teatro Brasileiro”

Valor Total: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Subação: 218200 - Elemento de Despesa    - 33.90.39 - Fonte - 0.1.00.000000 - Tesouro

Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Artigo 74, Inciso II

Data da Homologação: 30/03/2022

Salvador, 18 de abril de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação da 
TOMADA DE PREÇOS nº 005/2022-Processo nº 34479/2022, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa para execução as obras de Recuperação Estrutural dos Viadutos do Túnel Américo Simas, 
Comércio - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas 
no Edital.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) MB ENGENHARIA LTDA* 0,83

2º) CONSTRUTORA MAXFORT LTDA* 0,87**

“º) RFT CONSTRUÇÕES EIRELI* 0,87**

4º) AJ CONSTRUTORA LTDA* 0,89

5º) H2P ENGENHARIA EIRELI* 0,93

6º) CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA 0,96

7º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI* 0,99
*condição de ME/EPP. **propostas empatadas

Dos Documentos de Habilitação: 
Foram abertos os envelopes de nº 02 - Documentos de Habilitação das 04 (quatro) melhores 
propostas (art. 63 da Lei Municipal nº 8.421/2013), quais sejam: MB, MAXFORT, RFT e AJ. Após 
análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: 

i) HABILITAR as licitantes: MB ENGENHARIA LTDA e AJ CONSTRUTORA LTDA e 
ii) INABILITAR as licitantes: CONSTRUTORA MAXFORT LTDA e RFT CONSTRUÇÕES EIRELI.

Decisão conforme registro em Atas de Reuniões Internas, disponíveis para Download através do 
portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-Tomada de Preços nº 005/2022).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 
40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de abril de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 344/2022

PROCESSO Nº 3500/2017.
CONTRATO Nº 006/2018.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 115/2017 de 25 de agosto de 2017.
CONTRATADA: RENGEL RÁDIO TÁXI LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2022.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR GLOBAL (R$)

SMS

250106 
232300 
215600 
232400

33.90.39
0.2.14 
0.1.02 
0.1.00

 R$ 280.000,00

Salvador, 18 de abril de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Secretaria Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 348/2022

PROCESSO Nº 3111/2019

CONTRATO Nº 055/2019

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 244/2018 de 18/01/2018

CONTRATADA: TARDANE LOGÍSTICA LTDA - EPP 

DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

GABVP 250129 3.3.90.39 0.1.00 4.066,56

SEGOV

230200 
230300 
250127 
254400 
254500

3.3.90.39 0.1.00 54.220,80

Salvador, 18 de abril de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 349/2022

PROCESSO: 6195/2018
CONTRATO nº 050/2020
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento
LEI FEDERAL N° 8.666/93
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92
PREGÃO ELETRÔNICO-nº 149/2020, 16 de julho de 2020
CONTRATADA:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA.
DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL ESTIMADO 

(R$)

GABVP 250129 33.90.39 0.1.00 8.498,75


